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ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ 
«СУРГУТНЕФТЕГАЗ» 
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Вице-премьеру Правительства 
Российской Федерации 
B.C.Черномырдину 

Уважаемый Виктор Степанович! 

Принятые в июне т.г. Указы Президента Российской Федерации 
об урегулировании отдельных вопросов внешнеэкономической деятель-
ности предприятий несут в себе отдельные положения, которые 
негативно отразятся на финансовом, крайне тяжелом в настоящее ; 
время, положением нефтегазодобывающих объединений. Причем эти 
последствия могут отразиться на объемах добычи нефти, в сторону 
снижения, уже во втором полугодии 1992 года, и, что особенно 
важно, в 1993 году. 

Исходя из наших оценок, необходимо следующее: 
1. Сохранить на прежнем уровне действующую ставку экспортной 

пошлины при поставке нефти на экспорт в размере _26_-этпп яq тпттну 
и не увеличивать её размер, как это предусматривается Указом 
Президента РФ "О частичном изменении порядка обязательной продажи 
части валютной выручки и взимания экспортных пошлин", п.З, от 
14 июня 1992 г. № 629. 

2. Освободить нефтегазодобывающие предприятия от уплаты 
импортного таможенного тарифа в размере 5% от стоимости импорти-
руемых товаров, как это предусмотрено Указом Президента РФ 7 

" 0 временном импортном таможенном тарифе Российской Федерации", 
от 14 июня № 630, п.1 на все виды импортируемого нефтепромысло-
вого, технологического оборудования, машин, механизмов, включая 
трубы и запасные части, химические реагенты используемые как .для 
добычи нефти и газа так и для обустройства нефтяных и газовых 
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I месторождений. He взымать также импортный таможенный тариф с 

j ^импортируемых жилых комплексов, столовых, объектов соцкультбыта, 
j строительных деталей и конструкций, предназначенных для обуст-
1 ройства рабочих и вахтовых поселков. 

3. Установить, что при переоценке валютных счетов и статей 
,, бухгалтерского баланса в иностранной валюте в связи с использо-

ванием курса рубля, котируемого Центральным банком Российской. 
Федерации, как это предусмотрено Указом Президента "РФ " 0 частич-

; ном изменении порядка обязательной продажи части валютной~выручки 
[ и взимания экспортных пошлин", от 14 июня 1992 года № 629, nvl," ' 
f вся сумма переоценки присоединяется: к уставному'Фонду предприятия. 

4. Устранить противоречия между положениями двух Указов "" 
Президента РФ "О платежно-расчетных отношениях-во внешнеэкономи-

1 ческих связях Российской Федерации в 1992 году", от 12 июня 1992г. 
• № 621, п.2," и "О частичном изменении порядка обязательной продажи 
! части валютной выручки, и взимания экспортных пошлин", от 14 июня 
! 1992 года № 629, п.6. • 
j В соответствии с пунктом б Указа № 629 Таможенный комитет, 
| учитквая задержку в платежах, предоставляет отсрочку по уплате 
| экспортной пошлины до 60 дней, но с обязательной платой за каждый 
j- день отсрочки в размере 0,2 процента в рублях или 0,01 процента 
| в валюте от суммы причитающихся платежей, хотя задержка в поступле-
j нии валюты от иностранного партнера происходит не по вине экспор-
1 тера. . . . . . . . . 
[ В то же время в соответствии с пунктом 2 Указа № 621 часть ва̂ ч 

лютной выручки от экспорта товаров, услуг должна" оставаться в банке 
страны-партнера для оплаты импорта товаров и услуг из данной 
страны. В- дополнение к этому есть уже действующее Постановление 
правительства РФ от 06.04.92 г. № 226, в соответствии с которым 

. 38-процентов валютной выручки остается иностранном;/ поставщику 
f' в счет погашения кредитов и оплаты продовольствия и нестицидов. 
I Таким-образом целесообразно при экспорте нефти в страны, 
f, где остается часть валютной выручки - Германия," Польша, Венгрия, 
| Румыния, Чехо-Словакия, Югославия, Финляндия, Куба, освободить * 
предприятия - экспортеров нефти, от обязательной платы за отсрочку 

:; уплаты экспортной пошлины. 
| Положительное решение поставленных вопросов позволит не 
усугублять тяжелое финансовое положение объединения, и обеспечить 



jf. 
стабильную поставку нефти для нужд России, особенно в предверии 
уборочной страды и отопительного сезона. 

Учитывая, что в соответствии с упомянутыми Указами Президента 
России поручено Правительству России определять конкретный порядок 
валютного регулирования, прошу Вас, Виктор Степанович, принять-
меры к положительному решению поставленных вопросов. 


